1

股票简称：山西证券      股票代码：002500      编号：临2022-022

山西证券股份有限公司

关于控股子公司收到中国证监会《行政处罚决定书》的

公告

2022 年 3月 18 日，山西证券股份有限公司（以下简称公司、本

公司）控股子公司中德证券有限责任公司（以下简称中德证券）及乐

视网信息技术（北京）股份有限公司（以下简称乐视网） 2016 年非

公开发行项目签字保荐代表人杨丽君、王鑫收到中国证券监督管理委

员会（以下简称中国证监会）《行政处罚事先告知书》（处罚字[2022]11

号）。公司在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了《关于控股子公

司收到中国证监会<行政处罚事先告知书>的公告》（临 2022-007）。

2022 年 6月 16 日，公司控股子公司中德证券以及杨丽君、王鑫

收到中国证监会《行政处罚决定书》（[2022]30 号）。

一、《行政处罚决定书》相关内容

依据 2005 年修订的《中华人民共和国证券法》（以下简称 2005

年《证券法》）的有关规定，中国证监会对中德证券在乐视网 2016 年

非公开发行股票保荐业务中未勤勉尽责行为进行了立案调查、审理，

并依法向当事人告知了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依

法享有的权利。当事人王鑫提出陈述、申辩意见，并要求听证。中国

证监会于 2022 年 4月 11 日召开听证会，听取了当事人的陈述、申辩。

本案现已调查、审理终结。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

经查明，中德证券违法事实如下：

（一）乐视网 2016 年非公开发行及违法情况

2015 年 5月 26 日，乐视网公告申请非公开发行。2016 年 6 月 2

日，乐视网公告收到中国证监会批复文件。8月 8日，非公开发行股

票在深交所上市，乐视网向四名合格投资者非公开发行新股

10,664.30 万股，募集资金 47.99 亿元。

经中国证监会另案查明，乐视网 2007 年至 2016 年连续十年虚增

业绩，其中涉及非公开发行申报文件财务数据期间为 2012 年至 2014

年及 2015 年 1 至 6 月。2012 年至 2014 年乐视网分别虚增收入

8,965．33万元、19,998.17万元和35,194.19万元，虚增利润8,445.10

万元、19,339.69 万元和 34,270.38 万元，占当期披露利润总额的

37.04%、78.49%和 470.11%。

（二）中德证券非公开发行保荐业务情况

中德证券分别于 2015年 6月 12日和 9月 1日出具《发行保荐书》

申报稿和最终稿，签字保荐代表人为杨丽君和王鑫，保荐业务收入

5,660,377 元。

（三）中德证券未勤勉尽责

中德证券出具的历次《发行保荐书》均表示，乐视网符合《证券

法》规定的发行条件，并保证发行保荐书与履行保荐职责有关的其他

文件不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

1、未完整获取或编制前十大客户销售情况

中德证券未按规定完整获取或编制审计期间乐视网第六大到第

十大客户的有关情况，且在前五大客户统计中遗漏 2013 年第四大销

售客户－－北京航美影视文化有限公司（以下简称航美影视）。据中

国证监会另案查明，2013 年乐视网通过航美影视虚增利润 5,706.91

万元。

2、未对业务发生的真实性进行有效核查

3

（1）针对乐视网 2012 年前十大客户，中德证券未调取任何销售

合同／广告订单、销售发票、银行进账单等资料，也未对期后回款情

况进行核查。据中国证监会另案查明，乐视网 2012 年前十大客户中

有 3家客户（中国联合网络通信有限公司、北京环宇移通科技有限公

司、广州绩鼎网络科技发展有限公司）涉及虚假业务，乐视网上述绝

大部分虚假业务收入会计凭证后未附销售合同、发票等原始凭证，乐

视网也不能另行提供。上述虚假业务客户虚增利润金额占 2012 年披

露利润总额的 27.17%。

（2）针对乐视网 2013 年前十大客户，中德证券仅调取了 4家客

户的合同或广告订单，其余 6 家未调取，其中 2家系虚假业务客户。

在已调取的 4家中，未按规定调取相关的销货发票、银行进账单，或

证明业务真实发生的广告监测报告等材料，也未对期后回款情况进行

核查。据中国证监会另案查明，乐视网 2013 年前十大客户中有 2 家

（航美影视、北京春秋天成广告有限公司）涉及虚假业务，乐视网上

述绝大部分虚假业务收入会计凭证后未附相关合同、发票等原始凭

证，绝大部分资料乐视网也不能另行提供。上述虚假业务客户虚增利

润金额占 2013 年披露利润总额的 39.67%。

（3）针对乐视网 2014 年前十大客户，中德证券调取了其中 8家

客户的业务合同，其余 2家未调取。在已调取合同的 8家中，有 4家

仅是框架合同，未调取任何正式合同／订单、发票等其他证明框架合

同实际执行的证据。此外，中德证券也未对期后回款情况进行核查。

（4）乐视网 2015 年半年报显示，2015 年上半年营业收入较去

年同期增长 51.79%，主要系广告业务及子公司超级电视热销所致。

在 2015 年半年报财务报表未经审计的情况下，中德证券获取了 2015

年上半年 4家广告客户的合同或订单及部分广告排期表，平均合同金

额仅约为 560 万元。据中国证监会另案查明，乐视网在 2015 年上半

年确认奥凯航空有限公司天津分公司等 5家虚假广告业务收入，其金

4

额均远大于中德证券上述核查的广告客户金额。对于乐视网 2015 年

上半年营业收入显著增加且主要为广告业务收入的情况下，中德证券

仅调取 4 名广告客户合同或订单，且金额明显较小，未充分、审慎核

查广告业务的真实性。

中德证券的上述行为违反《保荐人尽职调查工作准则》第二十二

条第七款、第八款及第九款的规定；违反《证券发行上市保荐业务管

理办法》（证监会令第 58 号）第三十条的规定；违反 2005 年《证券

法》第十一条第二款的规定，构成 2005 年《证券法》第一百九十二

条所述情形。乐视网非公开发行签字保荐代表人杨丽君、王鑫是直接

负责的主管人员。

针对申辩人王鑫在听证会上提出的意见，经复核，中国证监会对

申辩人王鑫申辩意见未予采纳。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，根据

2005 年《证券法》第一百九十二条规定，中国证监会决定：

1、对中德证券责令改正，给予警告，没收业务收入 5,660,377

元，并处以 11,320,754 元罚款；

2、对杨丽君、王鑫给予警告，并分别处以 15 万元罚款。

中德证券及杨丽君、王鑫应自收到本处罚决定书之日起 15日内，

将罚没款汇交中国证监会指定银行账户，由该行直接上缴国库。如果

对本处罚决定不服，可在收到本处罚决定书之日起 60 日内向中国证

券监督管理委员会申请行政复议，也可在收到本处罚决定书之日起 6

个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，

上述决定不停止执行。

二、对公司的影响及风险提示

公司控股子公司中德证券本次收到的《行政处罚决定书》涉及违

法行为未触及《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》第

9.5.1 条、9.5.2 条、9.5.3 条规定的重大违法强制退市的情形。

5

公司及中德证券将认真汲取经验教训，进一步提高规范运作意

识，强化内部治理，提升合规管理和风险管控水平。

目前，公司经营情况正常。本公司指定信息披露媒体为《证券时

报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》与巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn），本公司发布的信息均以上述媒体刊

登或发布的公告为准，敬请广大投资者理性投资, 注意投资风险。

特此公告

山西证券股份有限公司董事会

                                    2022 年 6月 17 日